



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, CZWARTEK 6 WRZEŚNIA 1945 R.

Nr. 79

## Wyrównana niesprawiedliwość

Dzisiaj przypada rocznica wydania Dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o Reformie Rolnej.

O Reformie Rolnej marzyły i myślały najsłabiej w narodzie naszym serca i umysły poczynając od Tadeusza Kościuszki.

O ziemi marzyły całe pokolenia chłopów. I nie tylko marzyły — walczyły o nią.

Ale magnateria i szlachta obszarncza trzymała w swym ręku nie tylko ziemię. Dzierżyła ona i władzę w kraju i obracała w niwecz każdą myśl o przebudowie wsi, dusiła bezlitośnie każdy odruch walki ze strony chłopów polskich.

Egoistyczna polityka magnatów i szlachty — obszarncików cofnęła Polskę w jej rozwoju gospodarczym, kulturalnym i politycznym. Wydała Targowicę. Kosztowała nasz naród 150 lat niewoli.

Ale i po uzyskaniu Niepodległości w 1918 r. mało co się zmieniło w naszym kraju. Trudno nazwać reformą rolną ustawę o tym brzmieniu, uchwaloną przez sejm większością tak zwanego Chjeno—Piasta na podstawie paktu „Lanckorońskiego”. Reforma „zrodzona z paktu „Lanckorońskiego” była tylko prawem obszarncików do parcelowania swoich majątków po wysokich cenach wśród zamożnych chłopów. Sanacja sprzymierzona z obszarncikami przez pakt, zawarty w Nieświeżu w siedzibie książąt Radziwiłłów, jeszcze bardziej okroiła i tę nędzną parodię reformy.

Dopiero dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o Reformie Rolnej z dnia 6 września 1944 roku wyrównuje jedną z największych niesprawiedliwości i krzywd społecznych, jakie istniały w życiu naszego narodu. Jedynie tylko na terenach Polski sprzed września 1939 r. ponad 300 tysięcy rodzin chłopskich uzyskuje ziemię. Ponad 2 miliony hektarów ziemi. Klasa obszarncików zostaje zlikwidowana. Usunięta zostaje jedna z głównych przyczyn nędzy chłopskiej. Poza tym setki tysięcy chłopów uzyskuje ziemię na terenach odzyskanych nad Nisą i Odrą. Jeszcze miliony hektarów uprawnej roli czeka tam na przybycie prawych gospodarzy — chłopów polskich.

I tym razem obszarncicy zmobilizowali wszystkie siły dla walki przeciwko Reformie Rolnej. Przeciwko Reformie Rolnej wystąpiły wszystkie siły reakcyjne. Bandy terrorystów faszystowskich organizowały napady i morderstwa chłopów, działaczy biorących udział w podziale ziemi. Podpalano zagrody chłopskie. Nie cofnięto się przed żadnym środkiem walki przeciw Reformie Rolnej.

A jednak Reforma Rolna została przeprowadzona, ziemia została pomiędzy chłopów podzielona. Zwyciężył obóz demokracji.

Zwyciężył obóz demokracji, zwyciężyła Reforma Rolna, bo robotnik poparł chłopów, bo chłop poszedł w braterskim sojuszu z robotnikami.

Zwyciężył obóz demokracji, bo nasza partia, Polska Partia Robotnicza zmobilizowała dziesiątki tysięcy najlepszych swoich członków, aby pomogli chłopowi podzielić ziemię obszarncicą, bo nasza partia, Polska Partia Robotnicza w ścisłej współpracy z Polską Partią Socjalistyczną i Stronnictwem Ludowym podniosła do walki o ziemię dla chłopów wszystkie demokratyczne i postępowe żywioły, cały nasz lud, cały niemal nasz naród.

Jeszcze wiele pozostało do zrobienia,

## Konferencja ministrów spraw zagranicznych rozpocznie się w nadchodzący poniedziałek w Londynie

LONDYN, BBC. — Amerykański Sekretarz Stanu — James Byrnes wyjechał w dniu 4.9 na pokładzie „Queen Elisabeth” do Londynu, aby wziąć udział w rozpoczynającej się w przyszły poniedziałek konferencji ministrów

spraw zagranicznych 5 mocarstw — z ramienia Stanów Zjednoczonych.

W wywiadzie, udzielonym dziennikarzom, minister Byrnes podał szereg problemów, które będą tematem obrad konferencji londyńskiej.

## Japończycy mordowali systematycznie lotników amerykańskich wziętych do niewoli

WASZYNGTON, (Polpress). — Departament Stanu USA ogłosił tekst 19 protestów, skierowanych przez rząd amerykański od czerwca 1944 r. do Japonii. Protesty amerykańskie dają obraz barbarzyńskiego traktowania jeńców amerykańskich przez Japończyków. Departament Stanu stwierdza, że świat cywilizowany z największą zgrozą może myśleć o okrucieństwach stosowanych przez Japończyków wobec amerykańskich jeńców wojennych.

O losie lotników amerykańskich, wziętych do niewoli przez Japończyków dotychczas nie ma żadnych wiadomości. Japończycy nie dopuszczali do obozów dla jeńców przedstawicieli państw neutralnych.

Departament Stanu Ameryki oświadczył, że japońscy przestępcy wojenni będą karani w ten sam sposób, jak przestępcy wojenni niemieccy.

LONDYN, BBC. — Z Kwatery Głównej gen. Mac Arthura w Jokohamie donoszą, iż wojska amerykańskie wejdą do Tokio w najbliższą sobotę. W dniu tym Naczelny Dowódca sprzy mierzonych uda się do Tokio, aby asystować przy działaniach okupacyjnych oddziałów amerykańskich.

Dowódca 8-mej armii amerykańskiej — gen. Eichenberger podał do wiadomości iż w pierwszym stadium okupacji Japonii przewiduje się wprowadzenie 300 tys. żołnierzy wojsk sprzymierzonych na terytorium japońskie, liczba ta następnie podniesiona będzie do 600 tysięcy żołnierzy.

## Przemówienie radiowe de Gaulle'a

PARYŻ, (Polpress). — W związku z rocznicą Trzeciej Republiki, gen. de Gaulle wygłosił przez radio przemówienie, charakteryzujące wysiłki podjęte przez Francję dla odzyskania należnego jej miejsca wśród narodów świata.

Gen. de Gaulle polemizował z poglądami, że Trzecia Republika odpowiedzialna jest za nieszczęścia, jakie dotknęły Francję. Trzecia Republika szczyła się ogromnymi osiągnięciami w dziedzinie politycznej, wojskowej, gospodarczej i społecznej. Ale i przeżywała istotne trudności wewnętrzne, które na krótko, przed wybuchem ostatniej wojny groziły paraliżem życia państwowemu i mogły stać źródłem śmiertelnego niebezpieczeństwa w okresie okupacji.

We Francji konieczne były reformy ekonomiczne, społeczne, wojskowe i kolonialne. W

wyborach, które odbędą się 24. października, wyborcy francuscy odpowiedzą na 2 pytania: czy pragną aby wybrane zgromadzenie było zrealizowaniem konstytucyjnym i czy pragną aby władze państwowe zostały zorganizowane na podstawie planu tymczasowego, do chwili wejścia w życie nowej konstytucji. Twierdząca odpowiedź na te pytania będzie oznaczała, że naród francuski pragnie, by we Francji zapanał system rządów inny, aniżeli przed wojną.

Gen. de Gaulle omawiał dalej zadania, stojące przed narodem francuskim. Mamy wiele do odbudowania — powiedział — i do zreformowania i czeka nas wiele pracy. Musimy przedsięwziąć wiele reform w dziedzinie politycznej, ekonomicznej, społecznej, administracyjnej, kolonialnej i moralnej.

## Nie będzie reprivatyzacji przedsiębiorstw ważnych dla interesów państwa. — Zarządzenie szeregów ministerstw w sprawie procedury sądowej

WARSZAWA, (Polpress). — Ukazało się zarządzenie ministrów Sprawiedliwości, Aprobizacji, Handlu, Przemysłu oraz Skarbu, które niewątpliwie przyczyni się do ujednostajnienia postępowania w sprawach o reprivatyzację przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Zarządzenie przewiduje przede wszystkim

aby dzieło Reformy Rolnej utrwalić, aby wieś nasza stała się zamożna i kulturalna.

Ale to będzie zrobione. Przecież największa przeszkoda na drodze do zamożności i rozwoju kulturalnego chłopów — dwór obszarnczy już przestał istnieć. Aby prowadzić naszą wieś ku zamożności, ku dobrobytowi, ku wyżynom kultury potrzeba dziś tylko utrzymania jedności chłopskiej, utrwalenia braterskiego sojuszu robotniczo — chłopskiego. utrwalenia jedności obozu demokracji. I ta jedność będzie utrzymywana

wbrew wszelkim matactwom reakcji.

W tej olbrzymiej przemianie, jakiej dokonała Reforma Rolna na wsi nic i nikt nie zdoła już przekreślić. Dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o Reformie Rolnej z dnia 6 września 1944 r. wejdzie do dziejów naszego narodu jako jeden z największych aktów sprawiedliwości społecznej i dokonania obozu demokracji. Nasza partia, Polska Partia Robotnicza ma zaszczyt być inicjatorem i głównym współtwórcą Reformy Rolnej.

Oświadczył on, iż sprawa przynależności południowej części Sachalinu i wysp Kurylskich do Związku Radzieckiego nie napotka na sprzeciw, gdyż została ona już rozpatrzona na konferencji krymskiej. Sprawa traktatu pokojowego z Włochami, a w szczególności sprawa kolonii włoskich, będzie potraktowana przez Stany Zjednoczone w duchu liberalnym. Co się tyczy prośby rumuńskiego króla Michała o udzielenie mu pomocy w tworzeniu rządu reprezentatywnego w Rumunii, to minister Byrnes będzie w tej sprawie konferował z ministrem spraw zagranicznych Z.S.R.R. Mołotowem. Stany Zjednoczone przewidują ustalenie na konferencji londyńskiej międzynarodowej kontroli komunikacji rzecznej w Europie.

## Uchwały

### Warszawskiego Komitetu rob. PPS i Kom. Wojewódzkiego PPR

WARSZAWA (PAP Polpress).

W dniu 5 b.m. odbyło się wspólne posiedzenie WK PPS i KW PPR na którym powzięto szereg rezolucji natury politycznej, społecznej i gospodarczej.

### Pierwszy statek UNRRA w Gdyni

GDYNIA, (PAP Polpress). Do portu gdynińskiego wpłynął 55 Nishmaha z ładunkiem towarów UNRRA dla Polski.

### Konferencja brytyjskiej Partii Pracy

LONDYN, (PAP Polpress). Otwarta została konferencja narodowa, brytyjskiej Partii Pracy. Konferencja zajmie się sprawą rozszerzenia szeregów partyjnych oraz wzmożenia propagandy partyjnej w społeczeństwie angielskim.

### Milan Groza w Moskwie

LONDYN, BBC. — Z Moskwy donoszą iż przybył tam premier rumuński — Milan Groza wraz z ministrem spraw zagranicznych Rumunii — Tatarescu oraz ambasador radziecki przy rządzie rumuńskim w Bukareszcie. Wczoraj dnia 4.9 odbyła się pierwsza konferencja przedstawicieli Rumunii z generalisimusem Stalinem.

### Churchill konferuje

LONDYN, BBC. — Korespondent Radia Brytyjskiego donosi, że Winston Churchill, bawiący się we Włoszech, odbył konferencję z księciem Humbertem, włoskim następcą tronu.

wydanie orzeczenia w sprawie reprivatyzacji musi nastąpić w ciągu wymienionego 6-tygodniowego czasokresu. Wskutek autorytatywnego wyjaśnienia powołanego do tego ministra Sprawiedliwości, nie będą mogły sady powoływać się na konieczność wydania w przekluzym terminie 6-tygodniowym orzeczenia sądowego, jeśli w tym czasokresie nie będą złożone do sądu wnioski odnoszące się do ważności danego zakładu pracy dla interesów państwa.

Z ostatnio poruszoną zagadnieniem łączy się sprawa wzywania osób zainteresowanych na rozprawę sądową w przedmiocie reprivatyzacji. Dotąd zdarzało się wielokrotnie, że o tożsamości w rozprawie sądowej nie były powiadomione najbardziej zainteresowane organizacje gospodarcze, jak zjednoczenia przemysłowe, centrale handlowe, spółdzielnie, dzierżawcze przedsiębiorstwa itp.

Zarządzenie wspomniane na wstępie wypełnia i te luki nakazując sądom, aby w każdej sprawie o reprivatyzację były wzywane osoby, które znajdują się w faktycznym posiadaniu odnośnego zakładu pracy oraz organizacje gospodarcze, którym zakłady podlegają.

